
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 1 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (de 33 a 51)..............................................................................................................4  

1.2 Licença Médica......................................................................................................................17 

 

 

 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

PORTARIAS DE 6 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 33/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Constituir a Comissão responsável pelo Planejamento e Execução do 

Processo Seletivo de Remoção de Servidores entre as Unidades do IFRR, com prazo de 30 (trinta) 

dias para conclusão dos trabalhos, a ser composta pelas servidoras, abaixo relacionadas, sob a 

presidência da primeira. 

 

- LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA – Presidente 

- ELIOENAI CARNEIRO DA FONSECA; 

- SUSANNA ALAIDE BACCHUS. 
   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIAS DE 7 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 34/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

Art. 1º Designar o servidor DEYBE JOSÉ VIRIATO CARVALHO para responder 

pelo Departamento Técnico de Engenharia e Obras-DETEO, no período de 11 a 20 de janeiro de 

2016, em virtude do afastamento do titular, SEBASTIÃO FIGUEIRA TEIXEIRA, que estará em 

gozo de férias. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 35/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Conceder  Auxílio Pré-escolar  ao servidor  GILVAN BROLINI,  do 

quadro efetivo deste IFRR, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução Normativa nº 12 de 

23/12/93, publicada no DOU de 28/12/93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei nº 

8112/90, e Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 

06/03/91 e Nota Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110 de 20 de junho de 2014, 

respectivamente, tendo em vista o  que consta no Processo nº 23229.000815.2015-12. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 36/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Dispensar a servidora GILMARA JANE AMORIM DE MORAES, CPF n° 

611.351.002-68, SIAPE nº 1794733, da função de Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta 

do Brasil – UAB no âmbito do IFRR. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIA Nº 37/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Designar a servidora REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA, CPF n° 

836.277.742-72, SIAPE nº 1580414, como Coordenadora Adjunta da Universidade Aberta do Brasil 

– UAB no âmbito do IFRR. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIAS DE 8 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 38/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012 e com base no art. 143 da Lei nº 

8112/90 e tendo em vista o que consta nos Ofício nº 11/2015-PAD, 

 

 

RESOLVE:    

   

    

Art. 1º Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/1/2016, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar responsável pela 

apuração dos fatos constantes no Processo nº 23231.000268.2015-18, designada pela Portaria nº 

0809, de 21/5/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 05A/2015, de 1º/6/2015 e prorrogada pelas 

Portarias nº 1228, de 31/7/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 07D/2015, de 3/8/2015, nº 

1467, de 16/9/2015, publicada no Boletim de Serviço nº 09B/2015, de 18/9/2015 e 1783, de 13/11/ 

2015, publicada no Boletim de Serviço nº 11/B, de 17/11/2015. 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria e publicação no Boletim de Serviço. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor da data de sua publicação. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 39/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos servidores, abaixo 

relacionados, do PCCTAE - Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, 

com base nos § 1º, 3º e 4º (Redação dada pela Lei nº 12.772 de 2012) do Art. 10 da Lei 11.091 de 

12 de janeiro de 2005:    

 

- Elton Souza Silva 

Processo nº 23254.000160.2015-67 

Classe “C” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “C” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 03/12/2015. Carga horária apresentada: 80h, excedendo 20h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

 

- Marta Silva Sousa 

Processo nº 23254.000173.2015-36 

Classe “E” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “E” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 08/10/2015.  

- Rogerio Paula dos Reis 

Processo nº 23230.000194.2015-20 

Classe “D” Nível “I” Padrão “02”, para a Classe “D” Nível “II” Padrão “02”, a partir 

de 02/12/2015. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 40/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Conceder à servidora Luzinete Maia dos Santos, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em 

Psicopedagogia, de acordo com o Art. 12 da Lei 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto 

5.824 de 26/06/06, bem como Resolução nº 233/2015/CONSUP, a contar de 09/12/2015, tendo em 

vista o Processo nº 23230.000198.2015-16. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 41/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Conceder ao servidor Igor Sales Gomes de Lima, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído o curso de Especialização MBA em 

Contabilidade Pública e Responsabilidade Fiscal, de acordo com o Art. 12 da Lei 11.091/05, § 3º do 

Art. 1º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como Resolução nº 233/2015/CONSUP, a 

contar de 11/12/2015, tendo em vista o Processo nº 23482.000098.2015-10. 

   

Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à Diretoria de 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 11/12/2015, implicará na 

exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos.    

 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 42/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Conceder ao servidor Juliano Jonas Sabio de Melo, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), por ter concluído o curso de 

Graduação em Agronomia, de acordo com o Art. 12 da Lei 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do 

Decreto 5.824 de 26/06/06, bem como Resolução nº 233/2015/CONSUP, a contar de 11/12/2015, 

tendo em vista o Processo nº 23230.000199.2015-52. 

   

Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à Diretoria de 

Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 14/12/2015, implicará na 

exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos.    

 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 4º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

PORTARIA Nº 43/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Conceder ao servidor Allan Johnny Matos de Mesquita, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento), por ter concluído o Curso de Pós-Graduação 

Lato Sensu em Educação Profissional Integrada a Educação Básica na Modalidade de Educação de 

Jovens e Adultos, de acordo com o Art. 12 da Lei 11.091/05, § 3º do Art. 1º e Anexo III do Decreto 

5.824 de 26/06/06, bem como Resolução nº 233/2015/CONSUP, a contar de 23/12/2015, tendo em 

vista o Processo nº 23229.000819.2015-92. 

   

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 44/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Conceder ao servidor EDUARDO GUILHERME DE MOURA PAEGLE, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2120976, 

remoção do Campus Novo Paraíso para o Campus Boa Vista Zona Oeste, conforme Edital de 

Remoção nº 19/2015, a contar de 4/1/2016, tendo em vista o que consta no Ofício nº 

001/2016/GAB/IFRR/CAMPUS NOVO PARAÍSO. 

   



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 45/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º  Dispensar a servidora VERITHA PESSOA DE SOUSA, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF n° 838.299.893-34, Matrícula SIAPE 

1826970, da função de Coordenadora de Formação e Qualificação dos Programas PROEJA FIC e 

Certifique, FG-004, subordinado à Diretoria de Extensão do Campus Boa Vista Centro, a contar de 

4/1/2016. 

   

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 46/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012  e em cumprimento ao § 1º , 

Art. 5
o
, do Decreto 7.312/2010 e ao § 1

o
, Art. 4

o
, do Decreto 7.311/2010, 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

RESOLVE:    

   

 

   Art. 1º Divulgar o demonstrativo de cargos ocupados e vagos do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, conforme quadro abaixo: 

 

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM 

EDUCAÇÃO 
OCUPADOS VAGOS 

Classe C 79 01 

Classe D 155 15 

Classe E 108 18 

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, 

TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
OCUPADOS VAGOS 

20h semanais 04 - 

40h semanais 08 - 

40h semanais com Dedicação Exclusiva 250 31 

 

  Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 47/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores RODRIGO DA SILVA SANTOS e 

VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, no dia 12/1/2016, com destino ao município de 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

Amajari-RR, para realizar fiscalização das obras de construção do Almoxarifado do Campus 

Amajari. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 48/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ISABELA DO COUTO TORRES e 

ROBERMILTON SANT’ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES, nos dias 12/1 e 13/1/2016, com 

destino aos municípios de Cantá e Normandia-RR, realizar reunião com os coordenadores de polo 

do Programa Rede e-Tec Brasil, a fim de tratar das problemáticas por estes apresentadas. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 49/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor ADEMAR DE 

ARAÚJO FILHO, a partir de 20/1/2016, ficando os dois dias de férias restantes alterados  para as 

datas de 30 e 31/10/2016. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

PORTARIA Nº 50/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Interromper, a partir de 20/1/2016, a designação do servidor JACI LIMA DA 

SILVA, para responder, em substituição, pela Reitoria do IFRR, tendo em vista a interrupção das 

férias do titular, ADEMAR DE ARAÚJO FILHO, a partir dessa data. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 51/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso 

das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no D.O.U. nº 159 de 16 de agosto de 2012, tendo em vista o disposto no item 

1.3 do Edital nº 87, de 7 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, de 8 de 

outubro de 2013 e Edital nº 4, de 14 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União, 

Seção 3, de 15 de janeiro de 2014, o qual homologa o resultado final do concurso público,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1º Prorrogar, por mais 2 (dois) anos, o prazo de validade do concurso público 

destinado ao provimento de cargos efetivos de Técnico Administrativo em Educação – TAE, 

pertencentes ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – IFRR, a contar de 15/1/2016. 

   

   Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente Portaria. 

 

Art. 3º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 

Reitora em Exercício 

Portaria nº 2047/2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA /MÊS: DEZEMBRO 2015 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MARIA DE FATIMA FREIRE DE ARAUJO 01/12/15 Tratamento de saúde 1 

ANANIAS NORONHA FILHO 01/12  a 15/12/2015 Tratamento de saúde 15 

ROGIS MARIO BARROS 03/12/15 Tratamento de saúde 1 

ROGIS MARIO BARROS 04/12/15 Tratamento de saúde 1 

DANIELA CAVALCANTE LIMA 03/12/15 Tratamento de saúde 1 

DANIELA CAVALCANTE LIMA 04/12 a 07/12/2015 Tratamento de saúde 4 

MARCOS GONCALVES DA SILVA 08/12 a  19/12/2015 Tratamento de saúde 12 

PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA 

JUNIOR 10/12/15 
Tratamento de saúde 1 

IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA 

11/12/15 

Acomp. Pessoa 

família 
1 

DANIELA CAVALCANTE LIMA 11/12 a 15/12/2015 Tratamento de saúde 5 

ANA LILIA GUIMARÃES BARROS DE SOUZA 
10/12 a 11/12/2015 

Tratamento de saúde 2 

ALDENORA COELHO VIANA 16/12/15 Tratamento de saúde 1 

JOAO ANACLETO DE MORAIS OLIVEIRA 20/12 a 31/12/2015 Tratamento de saúde 12 

SANDRA MARIA PINHEIRO VERAS 03/11 a 01/01/2016 Tratamento de saúde 60 

BENDITA DIAS RODRIGUES 23/12 a 25/12/2015 Tratamento de saúde 3 

JUERIVALDA MOREIRA BARRETO 31/12 a 19/01/2016 Tratamento de saúde 20 

MARIA ELISÂNGELA LIMA DOS SANTOS 29/12 a 30/12/2015 Tratamento de saúde 2 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

    

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS AMAJARI /MÊS: DEZEMBRO 2015 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ENYEDJA FABRÍCIA DE LIMA 07/12 a 11/12/2015 Tratamento de saúde 5 

LUIZ CARLOS LEAL DA SILVA 

09/12/2015 a 

07/01/2016 
Tratamento de saúde 30 

ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 08/12 a 13/12/2015 Tratamento de saúde 6 

KAREN HANAH LOPES 02/12 a 04/12/2015 Tratamento de saúde 2 

ROBERSON DE OLIVEIRA CARVALHO 15/12 a 24/12/2015 Tratamento de saúde 10 

RAIMUNDO SILVA ARAUJO 14/12  a 15/12/2015 Tratamento de saúde 2 

RAIMUNDO SILVA ARAUJO 16/12/15 Tratamento de saúde 1 

RAIMUNDO SILVA ARAUJO 17/12 a 18/12/2015 Tratamento de saúde 2 

RAIMUNDO SILVA ARAUJO 21/12/15 Tratamento de saúde 1 

ROSINEIA SILVA DA SILVA 22/12/15 Tratamento de saúde 1 

RAFAEL GUIMARÃES DE OLIVEIRA 22/12 a 23/12/2015 Tratamento de saúde 2 

OZIEL FURQUIN PINTO 28/12/15 Tratamento de saúde 1 

     

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: DEZEMBRO 2015 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

DAIANE DE SÁ CRUZ 17/12 a 31/12/2015 Tratamento de saúde 15 

LUZINETE MAIA DOS SANTOS 17/12/15 Tratamento de saúde 1 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 16/12/2015 a 

13/02/2016 
Tratamento de saúde 60 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 03/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 13 de janeiro de 2016 

 

 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS REITORIA/MÊS: DEZEMBRO 2015 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MOACIR JOSÉ ROSSETTI 09/12  a 10/12/2015 Tratamento de saúde 2 

JOSSELENE CARVALHO LIMA 09/12  a 11/12/2015 Tratamento de saúde 3 

ARIANE PEREIRA DE  ALENCAR 10/12/15 Tratamento de saúde 1 

FRANCISCO EVANDRO GOMES DA SILVA 09/12  a   07/01/2016 Tratamento de saúde 30 

ISABELA DO COUTO TORRES 16/12 a 18/12/2015 Tratamento de saúde 3 

ANDRE XAVIER DINELLY 17/12/15 Tratamento de saúde 1 

ANDRE XAVIER DINELLY 21/12/15 Tratamento de saúde 1 

TATIANA PEREIRA SODRÉ 23/12 a 16/01/2016 Tratamento de saúde 25 

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO  28/12 a 31/12/2015 Tratamento de saúde 4 

SIMONE MOREIRA SOUSA 23/12/15 Tratamento de saúde 1 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS ZONA OESTE/MÊS: DEZEMBRO 2015 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ELISANGELA MONÇÃO MINÉ 01/12 a 29/01/2016 Tratamento de saúde 60 

JOSÉ TARCISIO PEREIRA 

01/12 a 04/12/2015 

Acomp. Pessoa 

família 
4 

JOSÉ TARCISIO PEREIRA 

 10/12 a 07/02/2016 

Acomp. Pessoa 

família 
60 

JULLYANDRY COUTINHO VIANA DOS 

SANTOS 

09/12/2015 a 

11/12/2015  
Tratamento de saúde 3 

GISELA HAHN ROSETTI 14/12/15 Tratamento de saúde 1 

GILDO SOUSA DOS SANTOS JUNIOR 28/12/15 Tratamento de saúde 1 

ANDRESSA SILVA REBOUÇAS 28/12 a 30/12/2015 Tratamento de saúde 3 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BONFIM/MÊS: DEZEMBRO 2015 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MYRIELLEN CARDOSO DA SILVA 14/12 a 15/12/2015 Tratamento de saúde 2 

 


